重庆市涪陵区市场监督管理局
      涪陵市监函〔2025〕58号（A类）

重庆市涪陵区市场监督管理局

关于政协重庆市涪陵区第六届委员会第四次会议第342号提案的答复函

苏中兵委员：

您提出的涪陵区政协六届四次会议第342号提案《关于恢复涪陵区区长质量管理奖的建议》我局已收悉。经与区人力社保局共同研究办理，现答复如下：

重庆市市长质量管理奖和涪陵区区长质量管理奖是推动质量强市、质量强区的重要载体。自市长、区长质量管理奖设置以来，我局历来高度重视。
一、目前做法和成效

（一）区长质量管理奖。作为培育区域质量标杆的源头活水，涪陵区自2017年设立区长质量管理奖，锚定“培育标杆、示范引领”目标，形成了“政府主导、部门联动、企业参与”工作机制。2017年10月，首届评选活动综合考量了质量管理、技术创新、经济效益等维度，评选出太极制药厂、榨菜集团等5家标杆企业，并对每家企业给予50万元奖励资金，形成“获评一家、带动一片”的示范效应。
（二）市长质量管理奖。作为全市质量领域最高荣誉，市长质量管理奖自2009年设立以来，我局构建“梯度培育、精准服务”工作体系。通过为企业提供卓越绩效模式导入、现场管理优化等定制化服务，累计开展专题培训20余次。2014年及2021年，建峰化工分别荣获第四届、第七届市长质量管理奖提名奖，实现我区在该奖项上的历史性突破。在2025年重庆市市长质量奖评选中，我局重点培育的太极制药厂、万达薄板、华峰氨纶3家企业表现突出。其中，华峰氨纶以综合分排名第2、现场答辩排名第2的成绩，入围6选5的最终角逐。若成功获奖，将成为我区首家获此殊荣的企业，对全区制造业质量提升具有里程碑意义。

二、当前存在的问题

受评比达标表彰总量控制政策限制，我区区长质量管理奖评选暂未开展。根据《评比达标表彰活动管理办法》，区县每年表彰项目不超过2个，且需集中申报，我局历年来多次申报均未通过。2025年我区已明确2个区级表彰项目，“涪陵区区长质量管理奖”未能纳入。
三、下一步打算

接下来，我局将积极推进区长质量管理奖评选活动，持续放大质量奖的标杆效应。

一是持续开展活动申报。在2026年集中申报期间向区政府提出申请，争取区委、区政府审核研究同意后组织开展区长质量管理奖评选工作；同时争取完善相关激励机制，放大示范效应。
二是持续强化宣传引导。制作质量奖申报指南和获奖企业典型案例，通过微信公众号、政务公开等多渠道推送，提升政策知晓率，激发企业内生动力。

三是持续强化培训提升。通过建立“质量奖培育库”、形成获奖企业“质量提升结对帮扶”机制，助推全区更多企业质量管理水平提升，为涪陵经济高质量发展注入强劲动力。

重庆市涪陵区市场监督管理局

                            2025年6月16日

— 2 —

— 3 —